
Živá historie > Živá historie březen 2010

TÉMA
ČÍSLA:

24
Pád hlavního města 
Byzantské říše

ISLÁM V DĚJINÁCH

VĚDA A OBJEVY

30 Fotografové ve válce Severu proti Jihu
Americká občanská válka byla prvním konfliktem, 
který byl masově zaznamenán ve fotografii

44 Průkopníci novinářského řemesla
První žurnalisté se nepotýkali jen s pomalým přísunem 
informací, ale v nejhorším případěi s uřezáním uší

56 Písmo starobylé Číny
Dějiny čínského písma sahají více než 3000 let 
do minulosti

12 Úsvit islámu
První staletí arabské řise za Mohamedových 
následovníků

16 Úpadek Osmanské říše
Jak se stal z obléhatele Vídně nemocný muž 
na Bosporu

22 Život žen za Proroka Mohameda
Lišilo se postavení ženy v dobách raného islámu 
od dnešního?

24 Setkání v dobytém Carihradu

Rozhovor mezi sultánovým vezírem a přítelem 
posledního byzantského císaře

Sultán Saladin dokázal 
sjednotit muslimy 
ve Svaté válce

27 O křižácích a muslimech jinak
Setkání dvou středověkých kultur ve Svaté zemi 
nebylo pouze o prolévání krve

64 Uhry pod tureckou nadvládou
Obyvatelé Uherského království se stali na jedno 

a půl století poddanými 
\  osmanského

sultána

Křesťanský 
vliv na islám
Do jaké míry 
navazoval 
Mohamed na 

učení starozákonních 
proroků a Ježíše 

Nazaretského?

VÁLKA A POLITIKA
08 Největší triumf Petra Velikého
Druhý díl seriálu o velké severní válce, tentokrát 
až к vítězství Rusů v bitvě u Poltavy (1709)

32 Neúspěch mírového uspořádání
Kolaps versailleského systému po první světové válce

35 Komunistická cesta к moci
Důležitou událostí ve vývoji před únorem 1948 byl 
dosud ne zcela objasněný pokus o atentát na tři 
demokratické ministry



Živá historie > Živá historie březen 2010

54
Pramáti Evu zřejmě 
předběhla démonka Ulit

LEGENDY A NÁBOŽENSTVÍ
54 Předchůdkyně Adamovy Evy
Podle některých legend nebyla první ženou stvořenou 
Bohem Eva, ale nepoddajná Lilit

ŽIVOT A UMĚNÍ
62 Bývalý republikán postavil nesmrtelný 
pomník Napoleonovi
Malíř Jacques-Louis David byl předním umělcem 
přelomu 18. a 19. století

70 Nejslavnější moderní umělec
Tvorba kubistického malíře Picassa

71 Kultura za vlády Alfonse Moudrého
Svědectvím o životě ve 13. století je i dochovaný 
skvostný oděv následníka trůnu

HISTORIE V SOUČASNOSTI

74 Valdštejnův plukovník a panství Hrubý 
Rohozec
Romantický zámek byl po tři staletí spjat s dějinami 
rodu Des Foursů

76 Dějiště Babičky i bitevní pole
Po stopách historie v Královéhradeckém kraji

38 Vlastenec nebo vlastizrádce?
Karel Sabina pod tlakem tíživé finanční situace 
udával své přátele rakouské policii

41 Útěky za železnou oponu

Rozhovor s publicistou Luďkem Navarou o útěcích 
přes hranice v komunistickém Československu

46 První moderní český novinář
Sledujme pražské události revoluce roku 1848 
z první ruky od Karla Havlíčka Borovského

48 Vzestup a pád císařova rádce
Český šlechtic Václav Eusebius z Lobkovic byl druhým 
nejdůležitějším mužem monarchie

59 Příběh synů husitského krále
Úspěchy a neúspěchy čtyř potomků 
Jiřího z Poděbrad

62
Korunovace Napoleona 
a Josefíny

Živá historie březen 2010 5


